


-  2  -

Vánoční přání
Vážení spoluobčané!

Nastal poslední měsíc roku 2019 a s ním advent, který předznamenává příchod 
pro mnohé z nás nejkrásnějších dní v roce – Vánoc. Všem přeji, aby tyto poslední dny 
roku byly naplněny láskou, vzájemným porozuměním a potřebou dělat ostatním, pře-
devším svým blízkým, radost. Tedy aby byly naplněny vším tím, na co jsme mysleli  
a předsevzali si na konci minulého roku a co se nám možná v uplynulých měsících 
nedařilo naplnit.

Do nového roku, který nese magický letopočet 2020, přeji všem dobré zdraví, hodně 
štěstí a úspěchů, především v překonávání sebe sama. Jen tak se budeme moci za rok 
ohlédnout za uplynulým rokem s uspokojením, že jsme udělali vše, co bylo třeba. Jen 
tak si budeme moci sami sobě říci, že to byl úspěšný rok.

Přeji všem veselé Vánoce a všechno dobré v roce 2020!
                                                                                                Václav Petrus

                                                                                                 starosta  

   

 



-  3  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění tečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 11 ze dne 1. 10. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 121/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo vydání obecně závazné vyhlášky č. 1/2019 o sta-
novení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území města 
Švihova.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 122/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo vydání obecně závazné vyhlášky č. 2/2019, kte-
rou se stanoví systém komunitního kompostování a způsob využití zeleného 
kompostu k údržbě a obnově veřejné zeleně na území města.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 123/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo dodatek ke smlouvě uzavřené s městem Klatovy 
o poskytnutí účelové investiční dotace k financování stavby vodovodního přiva-
děče v rámci akce „Vodovod - Dehtín“.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 124/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM souhlasí s přidělením bytu č. 6, nacházejícího se na adrese 
Švihov, Čechova 381, ……………………………….., a to s účinností od 15.10.2019.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 1. 
Usnesení č. 125/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace:
Z programu podpory sportu na r. 2019:
• FC Švihov z.s., Švihov, Nám. Dr. E Beneše 38, ve výši 15.000,- Kč.
Z programu podpory mládežnických složek spolků na r. 2019:
• FC Švihov z.s., Švihov, Nám. Dr. E Beneše 38, ve výši 17.600,- Kč.
Z programu podpory akcí spolků na r. 2019:
•  Tělocvičná jednota Sokol Švihov, Švihov, Havlíčkova 47, ve výši 2.000,- Kč na 

ukázku a výrobu vánočních dekorací v KD Švihov konanou dne 16.11.2019,
•  Spolek rodičů a přátel MŠ Švihov, Švihov, Školní 344, ve výši 2.000,- Kč  

v souvislosti s konáním oslav 80. výročí založení MŠ Švihov,

Usnesení  zastupitelstva  města



-  4  -

•  Svaz zdravotně postižených – Šumava – Klub Švihov, Švihov, Kokšín 4,  
ve výši 2.000,- Kč na výlet na Čapí hnízdo konaný 01.10.2019, 

•  Tělocvičná jednota Sokol Švihov, Švihov, Havlíčkova 47, ve výši 2.000,- Kč  
na zájezd na muzikál „Sestra v akci“ konaný 17.11.2019.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 126/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM revokuje usnesení ZM č. 107/Z9/19 ze dne 25.06.2019, kterým 
bylo schváleno přidělení bytu č. 7 v Domově s pečovatelskou službou, V Zahrád-
kách 411, …………………………………. .
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 127/Z11/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo přidělení bytu č. 7 v Domově s pečovatelskou služ-
bou, Švihov, V Zahrádkách 411, …………………………………….
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 128/Z11/19 bylo schváleno.

Zasedání č. 12 ze dne 5. 11. 2019
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 129/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo v souvislosti s akcí „Švihov ul. Tyršova“ variantu 
č. 2 projektové dokumentace, která bude dopracována. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 130/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy č. IZ-12-0000368/1/VB o zřízení 
věcného břemene – služebnosti „Švihov, KT, Husova 345 – přeložka NN“ ve pro-
spěch ČEZ Distribuce a.s. se sídlem Děčín, Teplická 874/8, 405 02. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 131/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o budoucí smlouvě č. IV-12-
0014804/3/VB o zřízení věcného břemene – služebnosti a dohodu o umístění 
stavby „Švihov, KT, Za Vodou, parc.č. 1432/2 – NN“ ve prospěch ČEZ Distribuce 
a.s. se sídlem Děčín, Teplická 874/8, 405 02. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 132/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: ZM schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
služebnosti inženýrské sítě na pozemku p.č. 645/1 k.ú. Třebýcinka ve prospěch 
p. ………………………………………………
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 133/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo přidělení bytu č. 8 v Domově s pečovatelskou služ-
bou, Švihov, V Zahrádkách 411, …………………………………., a to od 06.11.2019. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 134/Z12/19 bylo schváleno.



-  5  -

Návrh usnesení: ZM schválilo přidělení bytu č. 1 nacházejícího se na adrese Švihov, 
Školní 392 p. ………………………………………………………, a to od 06.11.2019. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 135/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory mládežnic-
kých složek spolků na r. 2019: 
SH ČMS – SDH Švihov, Švihov, Čechova 378 ve výši 18.400,- Kč
SH ČMS – SDH Lhovice, Lhovice 58 ve výši 5.600,- Kč 
TJ Sokolu Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 33.600,- Kč. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 136/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory sportu na  
r. 2019 TJ Sokolu Švihov, Havlíčkova 47 ve výši 15.000,- Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 137/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2019:
SH ČMS – SDH Lhovice, Lhovice 58, ve výši 2.000,- Kč na akci Drakiáda 12.10.2019
SH ČMS – SDH Lhovice, Lhovice 58, ve výši 2.000,- na lampionový průvod dne 
16.11.2019
SH ČMS – SDH Lhovice, Lhovice 58, ve výši 2.000,- na rozsvícení vánočního stro-
mu 01.12.2019
SH ČMS – SDH Lhovice, Lhovice 58, ve výši 2.000,- na vánoční besídku 21.12.2019
SH ČMS – SDH Lhovice, Lhovice 58, ve výši 2.000,- na výtvarnou dílnu – výroba 
ptačích budek dne 09.11.2019
SH ČMS – SDH Švihov, Švihov, Čechova 378, ve výši 2.000,- Kč na akci Zahřívací 
kolo závodu požárnické všestrannosti konanou 05.10.2019
SH ČMS – SDH Třebýcinka, Třebýcinka 9, ve výši 2.000,- Kč na akci Mikulášská 
nadílka konanou 29.11.2019.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 138/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo odkup pozemku p.č. 1630/17 k.ú. Švihov u Klatov od 
…………………………………………………… za cenu 150,- Kč/m2.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 139/Z12/19 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo změnu ve vymezení majetku svěřeného k hospoda-
ření Základní škole a mateřské škole Švihov, okres Klatovy, příspěvková organi-
zace od 01.11.2019. Jedná se o chodníky v areálu ZŠ a MŠ v hodnotě 1,881.512,33 
Kč a přístavbu jídelny a kuchyně k objektu čp. 344 ve Švihově zrekonstruovanou 
v rámci 2. etapy, a to v hodnotě 5,619.134,24 Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 140/Z12/19 bylo schváleno.



-  6  -

Tóra ze Švihova našla domov ve Vermontu
Autor: K. Heidi Fishman

Prosperující židovská obec byla ve Švihově od roku 1570. Nádherné provedení  
a kvalita pergamenu tóry jsou důkazem času a místa prosperující židovské historie. 
Švihovská synagoga sloužila Židům z osmi okolních měst a obcí. Obec měla židovskou 
ulici, školu i vlastního řezníka. Místem posledního odpočinku pro více jak 200 členů 
židovské obce se ve Švihově stal židovský hřbitov.

Příběh Židů v Čechách a na Moravě za druhé světové války je smutný. Českosloven-
sko bylo napadeno nacistickým Německem v březnu 1939. Židovské obce byly oka-
mžitě přinuceny k uzavření synagog, židovské podniky byly nacifikovány a majetek 
byl zabavován. Z celkového počtu 117.551 Židů žijících v Čechách a na Moravě před  
2. světovou válkou jich asi 26.000 emigrovalo, přibližně 82.000 bylo posláno do Terezí-
na a dalších táborů, kde byla většina zavražděna. 7.000 Židů bylo zavražděno, aniž by 
byli posláni do táborů.

V roce 1942 nařídila nacistická Zentralstelle (Ústředna pro židovské vystěhovalectví) 
všem židovským obcím v Protektorátu Čechy a Morava, aby do pražského Židovského 
muzea posílaly „historicky cenné“ předměty. Členům pražské židovské obce se poda-
řilo přesvědčit nacisty, aby jim bylo umožněno přivézt do bezpečí Prahy další nábo-
žensky cenné poklady z opuštěných židovských obcí a zničených synagog. Tak tomu 
bylo i v případě Švihova spolu s více jak stovkou dalších malých měst a obcí, které 
poslaly své židovské náboženské předměty do Prahy. Celkem 212.000 položek naplnilo 
40 skladů. Němci umožnili členům Pražské židovské obce katalogizovat shromážděné 
položky. Tito Židé poté skončili v plynových komorách.

Na webových stránkách Židovského muzea v Praze, je pod heslem ŠVIHOV uvede-
no celkem 32 záznamů. Prohlížet si tyto záznamy je fascinující. Několik fotografií in-
teriéru Švihovské synagogy pořízené v roce 1942. Seznamy předmětů, které byly ode-
slány do Prahy s uvedením odhadové peněžní hodnoty - jedná se o tóry, textil, knihy, 
šofary, zlaté a stříbrné předměty, svícny a poháry. Překvapivé je, že na žádném z těchto 
32 záznamů na stránce muzea nejsou lidé - žádné rodinné portréty, žádné matky, které 
by držely děti, a žádné obrázky ze života Židů ve Švihově před holocaustem.

V listopadu 1942 byli švihovští Židé přes shromaždiště v Klatovech odvezeni do Te-
rezína. Naprostá většina lidí poslaných do Terezína pokračovala dál do Osvětimi, kde 
zahynuli v plynových komorách. To byl také osud prarodičů z matčiny strany. 35.000 
vězňů zemřelo v samotném ghettu kvůli drsným podmínkám. Moje matka a její rodina 
tam strávily devět měsíců. Byli mezi těmi šťastnými, když přežili.

Jeden obrázek z archivu ŽMP je pro mě zvlášť zajímavý. Foto.JMP.F / 793 ukazuje 
interiér Švihovské archy s nejméně pěti tórami. Jsou jakoby náhodně rozmístěny. Svit-
ky nejsou zahaleny v povijanu, pláštíky jsou přes ně jakoby přehozeny. Představuji si 
někoho z místních, ne Žida, ti v tu dobu už byli pryč, kdo archu vyfotil. Snažil se, aby 
to vypadalo „hezky“, ale nevěděl, jak se tóry oblékají. Ta samá osoba pak mohla zabalit 
věci do beden a poslat je do Prahy. Naše tóra byla v mé představě v bedně a byla ka-
talogizována spolu s asi 1.800 dalšími tórami v muzeu. Tam byla uložena až do roku 



-  7  -

1948. Komunisté pak uložili posvátné tóry, které přežily nacisty, do vlhkého suterénu 
zničené Michelské synagogy. 

V roce 1950 bylo Židovské muzeum zestátněno a po neúspěšném pokusu o prodej 
liturgických předmětů do Izraele, bylo v roce 1964 prostřednictvím podniku zahra-
ničního obchodu Artia, prodáno 1.564 svitků tóry s pomocí londýnského obchodníka 
s uměním Erica Estoricka, aby skončily ve Westminsterské synagóze. Bylo to šťastné 
řešení, protože kongregace při synagoze se zasloužila o restaurování a záchranu vzác-
ných pergamenů, aby je následně půjčovala židovským obcím po celém světě.

Jeden z našich dlouholetých členů sborů, Zecil Gravitz, poskytl velkorysý dar, takže 
Shir Shalom ve Woodstocku ve Vermontu mohl k trvalé zápůjčce získat svitek obětí 
holocaustu, ze švihovské synagogy. Memorial Scrolls Trust London nám poskytl svitek 
č. 959, původem ze Švihova. České svitky jsou pozůstalými a tichými svědky. Předsta-
vují nejen ztracené židovské obce Čech a Moravy, ale všechny ty, kdo zahynuli během 
holocaustu. Naše místní židovská obec použije tóru k uctívání, připomínání obětí ho-
locaustu a k výuce o holcaustu.

Náš švihovský svitek je poškozen do té míry, že není považován za košer. Lze ho roz-
balit pouze do určitého místa, a pokud bychom se ho pokusili více otevřít, riskujeme, 
že se roztrhne. Rabín Haigh mi řekl, že když zkoumal svitek, mohl ho otevřít pouze do 
místa, kde jsou psána jedna z nejdůležitějších slov celého judaismu:

Slyšte, Izraeli, Pán je náš Bůh, Pán je Jeden.
Tato slova jsou považována za nejdůleži-

tější prohlášení židovské víry. Zeptala jsem 
se sama sebe, proč lze tóru otevřít pouze do 
tohoto místa. Představuji si, že než byl Něm-
ci odvlečen, místní rabín vyndal tuto toru ze 
schrány, položil ji na bému a četl tato slova. 
Četl Šema Israel  celou duší. Vyhlásil svou 
víru ha-Šem. Možná byl v synagoze sám. 
Nebo s ním možná byla celá jeho obec. Mod-
lili se. Chtěli, aby je jejich Pán slyšel a zachrá-
nil. Ale nemělo se tak stát. Byli odvezeni.  
V listopadu 1942 Němci deportovali všech 
1.269 Židů z okresu Klatovy, z toho 20 ze Švi-
hova. Nejméně 1.206 jich bylo zavražděno. 
Zůstala pouze tóra, stočená po dobu dvaceti 
let do jednoho místa, kde pergamen zatvrdl. 
Představuje zmizelou židovskou obec Šviho-
va a muže, ženy a děti, kteří nechtěli nic jiné-
ho, než aby mohli žít v míru.

Švihovská tóra (r. 1942)

 
 אֶחָֽד יהְוָה אֱלֹהֵינוּ יהְוָה ישְִׂרָאֵל שְׁמַע



-  8  -

Odkazy:
http://www.memorialscrollstrust.org/
https://www.ushmm.org/
https://www.jewishmuseum.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michelsk%C3%A1_synagoga
https://www.yadvashem.org/

Původní text upravila M.Vacková

6. školní ples
Večer plný hudby, tanečních vystoupení a zábavy si opět po roce přišli užít žáci  

a žákyně ZŠ Švihov se svými rodiči, kamarády a přáteli v pátek 8. 11. 2019, kdy se konal 
v pořadí již 6. školní ples. 

S přáním pěkné zábavy a společných zážitků ples zahájil pan ředitel Jakub Topinka. 
Slavnostním předtančením otevřela taneční parket skupina Smile vedená paní Štěpán-
kou Jílkovou. K tanci hrála kapela Asfalt, která navodila tu správnou plesovou atmo-
sféru. Se svými vystoupeními se postupně v sále vystřídaly folklorní soubor Šumava  
a taneční skupina MARTY DANCE z Klatov. Příjemným zpestřením večera byla tom-
bola, soutěž s balonky a možnost focení ve fotokoutku FOTOFOFR.

Vymezené čtyři hodiny uběhly neuvěřitelně rychle, atmosféra byla skvělá, návštěv-
níci ocenili pestrou nabídku melodií, žánrově různorodá předtančení i příjemné pro-
středí.

Za to vše děkujeme členům Spolku rodičů a přátel ZŠ Švihov, zaměstnancům ZŠ 
Švihov, rodině paní Petelíkové, účinkujícím souborům a samozřejmě všem dětem i do-
spělým, kteří přišli svou účastí ples podpořit.

Těšíme se za rok na shledanou.

Jak pukaly ledy
Celoškolní projekt je koncipován jako oslava 30. výročí pádu železné opony a je roz-

dělen do tří částí. První z nich proběhla 15. listopadu jako projektový den pro 1. i 2. stu-
peň. Celý projekt zahájil krátkým projevem pan ředitel ve školním rozhlase. Ve třídách 
1. stupně přizpůsobily paní učitelky věku dětí připravené činnosti: ukázky z dobových 
filmů, tematická beseda, výtvarné práce. Na 2. stupni proběhla po ročnících projekce 
filmů Jeden svět na školách a následná diskuse zaměřená na předlistopadovou situaci 
a následující události 17. listopadu 1989 a vývoj v dalším období.

Dále žáci pracovali ve třídách, kde jim byly rozdány pracovní listy a vysvětlen dlou-
hodobější úkol, kterým je získávání informací a připravení pracovního listu do konce 
listopadu. Další aktivitou byla skupinová práce „Klíče“, jejímž cílem bylo vytvořit ko-
láž ve tvaru klíče s využitím tiskovin, vlastní kresby či malby tak, aby práce vystihovala 
atmosféru listopadových událostí 1989.

Vyvrcholením projektového dne byla soutěž družstev „Jak se žilo za totáče?“ Zá-
stupci jednotlivých tříd byli rozdělení do čtyř čtyřčlenných družstev. Soutěž probíhala 
v tělocvičně za účasti všech žáků 2. stupně. Do poroty zasedli Mgr. Jakub Topinka, 



-  9  -

Mgr. Vendulka Riedlová a Mgr. Jaroslava Suchá. Soutěž se skládala z části vědomostní 
i činnostní. Nezapomnělo se ani na několik diváckých soutěží. V soutěžních kolech se 
objevily otázky z historie, připomněla se situace na trhu, dále oblékání do prostředků 
IPCHO (individuální prostředky chemické ochrany), nacvičila se část spartakiády. Ví-
tězné družstvo obdrželo dárkové retrobalíčky. Konec akce byl samozřejmě odzvoněn 
klíči, ale ještě před tím všichni zazpívali píseň Jaroslava Huťky Náměštˇ. 

Poslední částí projektu bude vyhodnocení zadané individuální práce a 4. 12. beseda 
s Martinem Mejstříkem jedním z hlavních představitelů a organizátorů studentského 
hnutí v listopadu 1989.

Za přípravu celého projektu děkujeme Mgr. Jiřině Zoubkové a Mgr. Vendule Bauerové.

Večer s knihou
Budu vám vyprávět o tom, co jsme dělali v pátek 11. října, kdy se konala dobrovolná 

akce pro páté ročníky „VEČER S KNIHOU“.
V pět hodin jsme se měli sejít před školou. Už na nás čekaly paní učitelky: Spaso-

vá, Partinglová, Hochmanová, Krůsová a ještě paní asistentka Kozáková. Paní učitelka 
Spasová šla připravit stopovačku. Ostatní paní učitelky si rozdaly různobarevné kartič-
ky, děti si poslepu vybraly svoje kartičky, a kterou barvu měly, k té paní učitelce patřily 
při stopovačce.

Stopovačka vedla od školy kolem Švihova. K nalezení tajenky bylo potřeba zodpo-
vědět pět pohádkových otázek, u každé bylo písmenko s číslem umístění do tajenky. 
Výsledkem byla knížka dnešního večera „RONJA“.

Když jsme po dlouhé stopovačce dorazili zpět do školy, měli jsme za úkol nalézt 
dárek pro naše družstvo a truhličku pro všechna tři družstva. Obojí jsme našli. Dárkem 
byla knížka „Ronja, dcera loupežníka“ a v truhličce byla lízátka pro všechny. Potom už 
se jenom nasbíraly kameny a šli jsme opékat vuřty. To byla dobrota!



-  10  -

Po opečení a i snědení vuřtů jsme šli do školy číst svou knihu. Kdo přečetl první 
kapitolu, dostal pracovní list. Za odměnu jsme potom dostali pytlíček se stavebnicí.

Všichni už měli přečteno, mohl tedy začít raut. Vše, co jsme si nanosili, různé buchty, 
pizza šneky, zeleninu a ovoce, jsme snědli a všem nám moc chutnalo.

Už bylo skoro před osmou hodinou, a proto jsme vyráběli krásné záložky do knížky.
Před devátou hodinou jsme se už loučili a vyšli ven čekat na rodiče. Když si pro nás 

přišli, museli jsme bohužel už domů.
Je mi líto, že to tak rychle uteklo, ale vše jednou končí. Doufám, že si to někdy zopa-

kujeme. Kdo by chtěl vidět fotografie z tohoto večera, může se podívat na stránky naší 
školy.                                                                                                            Lucie Pinkerová, V.B

Zahraniční zájezd Bamberk (5. – 7. 11. 2019)
Odměna za vítězství Jr. NBA v roce 2018.
V úterý 5. 11. ve 12.30 hodin jsme vyjeli směr Rozvadov – Norimberk. Tam jsme od 

16.30 hodin hráli utkání Norimberk – ZŠ Švihov v hale Paul – Moor – Schule. Utkání 
jsme vyhráli, měli jsme velikou radost. Potom jsme jeli do haly Champions League na 
utkání Brose Bambeg vs. KK Mornar Bar. Po skončení utkání jsme se jeli ubytovat do 
Bamberka.

Ráno po snídani byla prohlídka města Bamberk. Velice mě zaujala stavba kostela, 
který stavěli 35 let, protože měli problém s dovozem materiálu. Před odjezdem domů 
jsme se ještě stavěli v Norimberku v ZOO, kde bylo i Delfinárium. Moc se nám zájezd 
líbil a byli jsme spokojeni. Zájezdu se zúčastnili: Marie Bláhová, Valerie Gashi, Sára 
Stryczková, Anděla Suchá, Denis Gashi, Mikuláš Klepal, Jaroslav Melka, Radek Pa-
velec, Lukáš Petrovický, Matyáš Petrovický, Vítek Svoboda, Lukáš Veselský, Petr Žák

 Sepsal: Vítek Svoboda, V.B



-  11  -

Hrad Švihov skokanem roku v počtu návštěvníků!
Zájem o vodní hrad Švihov vzrůstá a letošní sezóna to potvrdila. Hrad v roce 2019  

navštívilo téměř o 12 000 návštěvníků více než vloni! To památku posunulo na druhé 
místo mezi nejnavštěvovanějšími hrady, zámky a kláštery spravovanými v Plzeňském 
kraji Národním památkovým ústavem. K úspěchu samozřejmě přispěla jak výstava Za 
tajemstvím Popelčina střevíčku, tak oživení prohlídkové trasy pomocí věrných replik 
historických kostýmů.

Do konce hlavní turistické sezóny 2019 si hrad Švihov prohlédlo 44 167 návštěvní-
ků, což o 11 854 osob překračuje návštěvnost evidovanou vloni. Počet návštěvníků tak 
vzrostl proti roku 2018 o 36,7 procenta. Největší nápor turistů pak průvodci zvládali 
zejména na přelomu dvou hlavních letních prázdninových měsíců a v prvních třech 
srpnových týdnech, kdy na hrad zavítalo pět set až sem set návštěvníků denně.

Velkou roli ve zvýšení návštěvnosti hrála výstava Za tajemstvím Popelčina střevíčku, 
zaměřená na jednu z nepopulárnějších českých vánočních pohádek Tři oříšky pro Po-
pelku. Jen zahájení výstavy během velikonočního víkendu přilákalo 2 500 návštěvníků. 
Slavnosti se zúčastnil i pohádkový princ herec Pavel Trávníček. Nakonec během sezó-
ny výstavu shlédlo kolem osmi tisíc milovníků této bez nadsázky kultovní pohádky. 
Skalní fanoušci přijeli za Popelkou až z Německa, Ruska a Norska.

Správa hradu Švihova rovněž klade důraz na každoroční obohacení hlavního pro-
hlídkového okruhu. Na začátku sezóny měli návštěvníci možnost spatřit trojici jedineč-
ných tapisérií (představených ve Švihováčku počátkem sezóny), od počátku prázdnin 
pak také unikátní ručně šité repliky dobových oděvů, jejichž součásti korespondovaly 



-  12  -

i s dochovanou historickou výmalbou hradu. Návštěvnost hlavního prohlídkového 
okruhu tak v roce 2019 stoupla téměř o tři tisíce osob.

Tento počet ovšem nezahrnuje návštěvníky, kteří pouze prošli hradním areálem, aniž 
by si vybrali výstavu nebo některou z prohlídkových tras. Hradní nádvoří zaplnily na-
příklad velké počty zájemců o street food festival, historický jarmark a podobné akce.

Velký zájem veřejnosti během turistické sezóny 2019 pomohl Švihovu k pomyslnému 
titulu Skokan roku, o němž referovala média včetně České televize!

Otevírací doba hradu Švihova o Vánocích
Za Popelkou nebo na prohlídku švihovského hradu se můžete vydat i během vánoč-

ních svátků. Upravený hlavní prohlídkový okruh Hrad – život na šlechtickém sídle  
(s průvodcem) i výstava Za tajemstvím Popelčina střevíčku (bez průvodce) budou ná-
vštěvníkům zpřístupněny od pátku 27. 12. do pondělí 30. 12. 2019 od 10 do 14 hodin. 
Prohlídky hradního okruhu s průvodcem budou začínat od 10:00 do 14:30 každých  
30 minut, výstava o Popelce pak bude přístupná během celé otevírací doby.

/dr/



-  13  -

Historii je třeba znát
Žákům švihovské školy každoročně ozvláštňují hodiny výuky dějepisu projektové 

dny. Snahou je rozšířit povědomí žáků o historii v regionu tak, aby ji dokázali vidět  
v souvislostech umění, architektury a dějinných událostí. 

Letos tuto aktivitu finančně podpořila Místní akční skupina Ekoregion Úhlava, z.s. 
se sídlem v Nýrsku. Akce proběhla v rámci projektu Místní akční plán vzdělávání  
pro ORP Klatovy (https://www.ekoregion-uhlava.cz/mistni-akcni-skupina/strategie-
-uzemi-2014-2020/map-ii-so-orp-klatovy) financovaného z Operačního programu Vý-
zkum, vývoj, vzdělávání. Cílem projektu je podporovat spolupráci v oblasti vzdělávání 
a realizovat konkrétní aktivity dle potřeb škol a žáků na Klatovsku. 

Pro žáky I. i II. stupně připravil pan Libor Marek, známý popularizátor středověké 
historie, program Středověk v Západních Čechách - Expedice renesance. A při celo-
denním výletu do 16. století si děti vyslechly příběhy, vyzkoušely oblečení a prohlédly 
běžně užívané předměty té doby. 

V dalším týdnu následovala návštěva školy ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše  
v Klatovech. Dětem byly představeny muzejní sbírky a při procházce po historickém 
centru Klatov si prohlédly městskou architekturu. Průvodcem jim byl zaměstnanec 
muzea a velký znalec místních dějin Jan Jirák. 

Více informací je možné získat u Jitky Babkové, 
babkova@ekoregion-uhlava.cz, 602 179 381

/jb/

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy
Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání



-  14  -



-  15  -

POZVÁNKA
na

vánoční setkání
v kostele sv. Václava ve Švihově, 

které se uskuteční

ve středu 17. 12. 2019 od 18 hodin.
 

Program:
• pásmo koled a vánoční hudby
• v provedení pěveckého sboru, 
• hudebníků ZUŠ a hudebního kroužku.  

 

Těšíme se na setkání
Ředitelství ZŠ a MŠ Švihov



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma,
zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz
nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

NOVOROČNÍ KONCERT
Město Švihov a hrad Švihov

Vás zvou na

Novoroční koncert na hradě Švihově
v sobotu 11. 1. 2019

od 15.00 hodin. Vstupné 80,- Kč
Účinkují:

•  Komorní orchestr Jižního předměstí pod taktovkou uměleckého 
vedoucího Martina Kaplana. Soubor je složen ze členů plzeňských 
symfonických orchestrů a profesorů konzervatoře.

Orchestr jižního předměstí je sdružení profesionálních hudebníků, kteří 
se vedle svého působení v plzeňských orchestrech a uměleckých školách 
scházejí k provozování komorní hudby. Také letos zazní na Švihově hudba 
barokních mistrů.


